COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N º            de 2019

Requer, nos termos regimentais, a

realização de reunião conjunta das comissões

de Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática e de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável, para o fim que

especifica.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa, com fulcro no art. 117, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o plenário desta Comissão, se digne

adotar as providências necessárias para que a reunião decorrente da

aprovação dos requerimentos nº 85/2019, 88/2019 e 92/2019, desta Comissão,

ocorra em conjunto com a reunião da Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável (CMADS) que tratará sobre o mesmo tema.

JUSTIFICAÇÃO

Na reunião ordinária de 14 de agosto de 2019, tivemos aprovados pelo

plenário desta comissão três requerimentos de convite ao o Exmo. Ministro, Sr.

Marcos Pontes, a fim de que se discuta acerca da exoneração do diretor do

Inpe, Sr. Ricardo Galvão após a divulgação de dados sobre o aumento do

desmatamento na Amazônia.

Ocorre que no âmbito da Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável (CMADS) também tivemos a aprovação de

requerimentos de convites para o mesmo fim especificado nesta Comissão,

trata-se dos requerimentos nº 80/2019 e 82/2019.

Neste sentido, sugere-se que tais reuniões sejam realizadas em

conjunto com ambas as comissões envolvidas, de modo a trazer maiores

esclarecimentos acerca dos fatos, bem como maior eficiência aos trabalhos,

com a unificação de uma data.

Sala das Sessões,              de                     de 2019.

Deputado Cezinha de Madureira
PSD/SP